
SIIRROäkE KISAAJASTA VILKKiUMPiUN VALTIOLLISEEN TOIMINTAKAUTEEN 

Omat kotoiset asiamme eivät aiheuttane mitään suurempaa jännitystä 
mutta ne eivät olekaan ratkaisevia.

Ratkaisut tapahtuvat nykyjään maan ra jojen  ulkopuolella. 

Valtiovarainministeri Väinö Tanner puhui eilen  Forssan työväenyh-
distyksen 50-vuotis juhlassa.

Suomen Sosialidemokraatin selostus 14/8 1939.

Tämän jälkeen p it i  valtiovarainm inisteri Väinö Tanner juhlapuheen:

Esitettyään aluksi puoluetoimikunnan tervehdyksen ju h liva lle  yh-
d istykselle  puhuja k iin n itti huomiota Forssan erikoisasemaan puolu-

eemme h sto r ia ssa . P aitsi s itä , että Forssan yhdistys kuuluu puolu-

een vanhimpiin, mikä jo asettaa sen erikoisasemaan, on yhdistykselläI
se unohtumaton kunnia, että sen huoneistossa p id ettiin  Forssan puo-

luekokous v. 1903, jonka tehtävänä o l i  antaa puolueelle sos.dem. oh-/
1 /  f  / : /

jelma. Vasta sen kautta o l i  entisestä työväenpuolueesta muodostunut 
sosialidemokraattinen pudlue, Samassa kokouksessa la a d itt iin  myös

;• J  I
tunnettu äänioikeus ju lis tu s , joka aikanaan herätti n iin  suurta hälyä 
maassa . Siinä puoluekokous s e l i t t i :  ” e tte i Suomen työväki, joks on 
kokonaan syrjäytetty  v a lt io llise s ta  va llasta , voi tunnustaa pyhiksi
n iitä  lakeja, jo ita  luokka eduskunta s i l l e  laa tii}, ja sentähden ei se

/  \ / ■/'
myöskään voi tuntea mitään sitov ia  velvollisuuksia näitä lakeja koh-

taan, lukuunottamatta sitä  ve lvollisu u tta , jonks ulkonainen pakko 
asettaa” .

Selostettuaan sos.dem. puolueen vaiheita ja sen saavuttamia tu-

lok s ia , puhuja s i i r t y i  koskettelemaan nykyhetken a s io ita , mainiten 
n iistä  m.m.:

Tämän vuoden tärkein tapahtuma maassamme on epäilemättä o llu t 
puolentoista kuukautta takaperin suoritetut v a lt io l l is e t  v a a lit . 

Niihin k iin n ite ttiin  jo kauan etukäteen huomiota. Eikä syyttä. S il-

lä p a its i s itä , että vaalit aina muulloinkin merkitsevät ratkaisevaa 
tapahtumaa sisäp o litiik a ssa , o l i  niiden merkitys tä llä  kertaa taval-
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l is ta  suurempi. Olihan lähtökohta vaaleihin mentäessä kokonaan 
erilainen kuin aikaisemmin. Maata o l i  kolmatta vuotta Johtanut 
työläis-talonpoikalnen hallitusrintama, Jonka syntyminen o l i  aika-
naan merkinnyt täydellistä  käännöstä maamme sisäpolitiik a ssa . Se 

kävi nyt vaaleihin ottamaan vastaan kansan tuomiota toiminnastaan 

Ja oppositio teki parhaansa saadakseen Jämän tuomion niin  murhaa-

vaksi kuin suinkin. Tämän vuoksi o l i  ymmärrettävää, että vaaleihin 

käytiin  m elkoisella harrastuksella Ja että niiden tulosta odotettiin  

Jännityksellä.
Vaalien tulos on o llu t s e lv il lä  Jo kuukauden päivät Ja sitä  on 

koetettu se littää  moneen suuntaan. Jokainen puolue on vointinsa 

mukaan koettanut se littää  tulosta itse lleen  mahdollisimman edu lli-
seksi. Vaalien tuloksesta v o is i puhua paljonkin, mutta haluan täs-
sä yhteydessä todeta vain kaksi seikkaa. Ensinnäkin on syytä tode-
ta , että sosialidemokraattinen puolue se lv iy ty i vaaleista selvänä 

voittajana, hyvänä ykkösenä. Se saavutti vaaleissa 638000 uutta 

ääntä, kohottaen tätön äänimääräänsä kunnioitettavaan määrään 

516.000 äänestäjää. Kun äänestäjäin kokonaislisäys e d e llis iin  vaa-

le ih in  verrattuna o l i  117.000 havaitsemme, että sos.dem.puolue sai 

uusista äänestäjistä osakseen melkoisesti y l i  puolet. Se o l i  mei-

dän kannaltamme vaalien tärkein tulos Ja se antaa myöskin kauniin 
lupauksen puolueemme vastaisesta kehityksestä.

Toinen huomattava tulos näistä vaaleista o l i  hallitusrintaman^ 
selvä voitto  oppositioon verrattuna. Sen takana olevat kannattaja-
joukko eduskunnassa kssvoi n e ljä llä  edustajalla Ja opposition edus-
ta Jamäärä väheni vastaavasti. Annetuista uusista äänistä sai h a lli-

tusrintama osalleen 858000 Ja oppositio 32.000. Täten o l i  ha llitu s-

rintama selviytynyt vaaleissa odottamattoman hyvin. T avallisesti 

pidetään v a lt io l l is e l le  puolueelle epäedullisena lähteä vaaleihin 

hallituspuolueena, koska sen tekoja voidaan vastapuolueen taholta 
s i l lo in  tuoreeltaan arvostella . Kun hallitusrintama s iitä  huolimat- 

ta se lv iy ty i näin hyvin, osoittaa se vain sitäkin selvemmin, että 

v a lit s i ja t  hyväksyvät sen toiminnan.
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Tästä riemullisesta vaalivoitosta huolimatta ovat hallituspuolu-

eet verrattain vaatimattomasti siihen suhtautuneet. Ne ovat vain 

todenneet tuloksen ja katsoneet sen merkitsevän kehoitusta jatkaa

entiseen tapaan. Mutta niin ei ole tehnyt eräs oppositioon kuulu-
mi

vs puolue, kokoomus, jota vaaleissa onnisti jonkin verran. Se on > 

tdikkomeärin pitänyt ääntä saavuttamastaan tuloksesta. Se on kaa-

kattanut kuin kana, joka on onnistunut pyöräyttämään munan ja $oka 

haluaa koko maailman huomaavan minkä suurtyön se on tehnyt. Se on 

selittänyt vaalien tuloksen omalla tavallaan, katsoen tuloksen it-

se asiassa merkitsevän opposition voittoa. Niinkin merkillisellä 

tavalla voidaan selviä numeroita käsitellä. Ja tästä se on saanut 

aiheen jo etukäteen ennustaa, että nyt muuttuu eduskunnassa nuotti, 

sillä tämän jälkeen ryhtyy oppositionivan toisella tarmolle pitä-

mään hallitusrintamaa aisoissa.

Jokaiselle olkoon sallittua omst ilonsa. Ja kokoomus tarvitsee 

kin kipeästi jotakin lohdutusta monien vastoinkäymistensä jälkeen. 

Onhan sen vaellus lppulalasvuosien jälkeen ollut yhtämittaista kor-

pivaellusta ja taaksepäin menoa. Eikä se nytkään saavuttanut lähes 

tulkoonkaan entistä asemaansa. Sen edustajamäärä nousi nyt 25 edus 

ta jaan. Vielä muutama vuosi takaperin sillä oli takanaan 42 edus-

kunnan jäsentä.

Tästä kokoomuspuolueen vähäisestä etenemisestä löytää kansan-

vallan kannalla oleva kansalainenkin itselleen ilonaihetta. Hän 

voi ensinnäkin iloita siitä, että kansanvaltainen rintama vahvistui 

hallituspuolueiden saavuttaman vaalivoiton kautta. Ja että hän voi 

edelleen ilolta siitä, että kokoomuspuolueen vaalien edellä tekemä 

käänne oli saanut osakseen ymmärtämystä valitsijain keskuudessa. 

Olihan syynä kokoomuspuolueen aikaisempiin tappiohin aigan ilmei-

sesti ollut sen epäselvä kanta kansanvaltaisiin periaatteisiin näh-

den. Se oli tukenut iklsää, meidän piskuista diktatuuripuoluettam- 

me, jopa aikanaan selittänyt, että kokoomuspuoluetta on johdettava 

kansanliikkeen hengessä. Tästä se oli saanut rangaistuksensa ja
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eet verrattain vaatimattomasti siihen suhtautuneet. Ne ovat vain 

todenneet tuloksen Ja katsoneet sen merkitsevän kehoitusta jatkaa 
entiseen tapaan. Mutta n iin  ei ole tehnyt eräs oppositioon kuulu-
va puolue, kokoomus, jota vaaleissa onnisti jonkin verran. Se on  ̂

Viikkomäärin pitänyt ääntä saavuttamastaan tuloksesta. Se on kaa-
kattanut kuin kana, joka on onnistunut pyöräyttämään munan ja floka
haluaa koko maailman huomaavan minkä suurtyön se on tehnyt. Se on

1 Nselittän yt vaalien tuloksen omalla tavallaan, katsoen tuloksen i t -
se asiassa merkitsevän opposition voittoa . Niinkin m erk illise llä  

tavalla voidaan selv iä  numeroita k ä site llä . Ja tästä se on saanut 

aiheen jo etukäteen ennustaa, että nyt muuttuu eduskunnassa nuotti, 

s i l lä  tämän jälkeen ryhtyy oppositionivan to ise lla  tarmolla p itä -

mään hallitusrintamaa a isoissa .
Jokaiselle olkoon sa llittu a  omat ilonsa. Ja kokoomus tarvitsee 

kin kipeästi jotakin lohdutusta monien vestoinkäymistensä jälkeen. 

Onhan sen vaellus lppulaiesvuosien jälkeen o llu t  yhtämittaista kor-
pivaellusta ja taaksepäin menoa. Eikä se nytkään saavuttanut lähes 
tulkoonkaan entistä asemaansa. Sen edustajamäärä nousi nyt 25 edus 

ta jaan. Vielä muutama vuosi takaperin s i l lä  o l i  takanaan 42 edus-
kunnan jäsentä.

Tästä kokoomuspuolueen vähäisestä etenemisestä löytää kansan-

vallan kannalla oleva kansalainenkin itse lleen  ilonaihetta . Hän 
voi ensinnäkin i lo ita  s i i t ä ,  että kansanvaltainen rintama vahvistui 

hallituspuolueiden saavuttaman vaalivoiton kautta. Ja että hän voi 

edelleen i lo ita  s i i t ä ,  että kokoomuspuolueen vaalien edellä tekemä 

käänne o l i  saanut osakseen ymmärtämystä v a lits ija in  keskuudessa. 

Olihan syynä kokoomuspuolueen aikaisempiin tappiohin aigan ilm ei-
se s ti o llu t  sen epäselvä kanta kansanvaltaisiin p eriaa tte isiin  näh-

den. Se o l i  tukenut ik i tää, meidän piskuista diktatuuripuoluettam-
me, Jopa aikanaan se littä n y t, että kokoomuspuoluetta on johdettava 

kansanliikkeen hengessä. Tästä se o l i  saanut rangaistuksensa Ja 
se o l i  tarpeeksi v iisas ottaakseen tästä rangaistuksesta oppia.



Niinpä se vaalien edellä suurlääniäesti Julistautui kansanvaltaisek-

s i  puolueeksi, vieläpä äsken kääntyneen innolla haluten o lla  kansan-
valta isempi kuin varsinainen kansanvaltainen rintama. Tähän synnin-
tuntoon tuloon Ja katumukseen v a lits ija t  uskoivat. Siinä se litys 
kokoomuksen vähäiseen nousuun. -  Tämä parai t en osoittaa , miten Juur-
tunut kansanvaltainen katsantokanta on meidän kansassamme Ja miten 
työlästä s itä  vastaan on potkia. Sen sai iki.puolue kohdaltaan vaa-
le issa  havaita. Samoin o l i s i  käynyt kokoomuksenkin, e l le i  se a jo is -

sa o l is i  kääntänyt purjeitaan. Eikö kansanvallan ystävällä näin o l-
len ole syytä i lo ita  kokoomuksenkin vaalivoitosta Ja pttää sitä  

voittona yhteiselle  asialle^
On vain toivottavaa, että tämä kääntymys tulee olemaan pysyväinen 

S iitä  ei/ikuitenkaan ole  täyttä varmuutta. Kokoomuspuolueella on nim. 

eräs suuri vika. S iltä  puuttuu luottamus kansaan. B ob rik o ffile is - 

vuodet, kuninprasvaali, suhtautuminen lapuanliikkeeseen, eduskunnan 
vallan supistamispyrkimykset y.m, ovat tästä puhuvana todistuksena. 

Tämä puute on valittaen todettava. S il lä  oikeassa pielessä ohjattu-
na tästä puolueesta v o is i o lla  suurta tukea kansamme pyrkimyksille 
korit! parempia aikoja. Siihenhän kuuluu suuri osa maamme s iv isty -
nyttä luokkaa. S illä  on suuressa määrässä ta loudellista  valtaa. Se 

on siten lähinnä vastuussa maamme porvarillisten  p iir ien  asenteesta 

päivän suuriin kysymyksiin. S illä  on tämän Johdosta suuri edesvas-

tuu kannettavanaan. Se ei kuitenkaan ole Jaksanut toimia tätä ase-

maansa vastaavalla tava lla . Kansa tapaa sen aina vastassaan. Suur-

k ap ita listien , papiston Ja virkamiesten suulla se säännöllisesti 

ta iste lee  kansan enemmistön oikeutettuja pyrkimyksiä vastaan. S illä  
onkin melkein ylivoimainen tehtävä, kun sen p itä is i kaikissa vaiheis 

sa puolustaa pääomanomistaJien etua, mutta samalla näytellä ksnsan 
ystävää Ja kansanvaltaisuutta.

Olen ottanut its e lle n i vapauden kohdistaa näinkin paljon ystäväl-
l i s iä  sanoja kokoomuspuolueelle. Se Johtuu ensinnäkin tämän puolu-

een rinnan röyhistelystä vaalien Jälkeen, mutta pääasiassa s i i t ä ,  
että se on opposition huomattavin Ja Johtava ryhmä. En kuulu niihir
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joiden mielestä opposition mielialoihin ei olisi kiinnitettävä 

huomiota. Päinvastoin on kuunneltava mitä oppositiolla on sanot-

tavaa ja jos se on oikeata asiaa, on syytä ottaa se huomioon, Sii-

nähän on kansanvaltaisen järjestelmän suuri etu, että arvostelu on 

vapaa. Sillä tavalle voidaan välttyä monista erehdyksistä, mikä 

ei diktatuureissa ole mahdollista, koska niissä kaikki arvostelu 

tukahutetaan. Mutta oppositiollekin on oikeus esittää vaatimuksia. 

Sen on esiinnyttävä asiallisesti ja pyrittävä rakentavaan työhön 

maan hyväksi. Tätä mainesanaa ei tähänastisille oppositiolle voi 

antaa. Päinvastoin on sen esiintyminen enimmäkseen ollut asiaton-

ta ja suureksi osaksi kiusantekoa. Kuvaavana esimerkkinä tästä voi 

mainita esim. opposition esiintymisen kevätkauden viime istunnois-

sa eduskunnassa n.s. lahjaverojutun yhteydessä. Kun kokoomus nyt 

uhkailee entistä enemmän terästää oppositiotaan, on eduskunnan 

enemmistöllä ilmeisesti syytä heti alussa ottaa siltä liiat luulot 

pois ja osoittaa sille Aen oikea paikka eduskuntatyössä.

Mainitsin eduskuntatyön. Sehän alkaa parin viikon jälkeen j« 

samalla siirrytään meillä rauhallisesta kesääjaata vilkkaampaan vai» 

tiolliseen toimikauteen. Tästä kaudesta tuleekin kaikesta päättäen 

sangen vilkas ja monet suuret kysymyls et tulevat askarruttamaan 

maan isiä ja äitejä näiden kokoontuessa edustajavelvollisuuttaan 

täyttämään.

Sikäli kuin meidän omat kotoiset asiamme ovat kysymyksessä, eivät 

ne tulle aiheuttamaan mitään suurempaa jännitystä. Mutta nämä ko-

toiset asiat eivät olekaan ratkaiseviaj ratkaisut tapahtuvat nyky-

jään maan rajojen ulkopuolella. Onhan tällä hetkellä vallitsevana 

ennenkuulumaton jännitystila maailmassa ja ennen kaikkea meidän 

vanhassa Euroopassamme, Väitetäänhän Euroopassa tällä hetkellä 

olevan aseissa olevan yli 5 milj. miestä, jotka pitävät aseharjol- 

tuksiaan naapurivaltakuntien rajoilla. Tavallaan on siis täysi 

sota käynnissä, vaikkei vielä verta ole vuotanut. Se on uudenlais-

ta sotaa, jossa koetellaan vastapuolen hermojen ja samalla kukkaron

kestäVVVt.t.K . Se tnlrz. tran4M «. I - * .  _ JL U M



huomiota. Päinvastoin on kuunneltava mitä oppositio lla  on sanot-

tavaa Ja Jos se on oikeata asiaa, on syytä ottaa se huomioon. S i i -

nähän on kansanvaltaisen järjestelmän suuri etu, että arvostelu on 
vapaa. S illä  tavalla voiäaan välttyä monista erehdyksistä, mikä 

e i diktatuureissa o le  mahdollista, koska n iissä kaikki arvostelu 
tukahutetaan. Mutta oppositio llek in  on oikeus esittää vaatimuksia. 
Sen on esiinnyttävä a s ia ll is e s t i  Ja pyrittävä rakentavaan työhön 
maan hyväksi. Tätä mainesanaa e i tähänastiselle op p ositio lle  voi 

antaa. Päinvastoin on sen esiintyminen enimmäkseen o llu t  asiaton-
ta Ja suureksi osaksi kiusantekoa. Kuvaavana esimerkkinä tästä voi 
mainita esim, opposition esiintymisen kevätkauden viime istunnois-
sa eduskunnassa n ,s , lahjaveroJutun yhteydessä. Kun kokoomus nyt 

uhkailee entistä enemmän terästää oppositiotaan, on eduskunnan ) 

enemmistöllä ilm eisesti syytä heti alussa ottaa s i ltä  l i i a t  luulot 

pois Ja osoittaa s i l l e  Äen oikea paikka eduskuntatyössä.

Mainitsin eduskuntatyön. Sehän alkaa parin viikon Jälkeen Ja 
samalla siirrytään meillä rauhallisesta kesääJaata vilkkaampaan vai. 

t io ll is e e n  toimikauteen. Tästä kaudesta tuleekin kaikesta päättäen 
sangen vilkas Ja monet suuret kysymyks et tulevat askarruttamaan 

maan is iä  Ja ä ite jä  näiden kokoontuessa edustaJavelvollisuuttaan 
täyttämään.

S ikäli kuin meidän (Haat kotoiset asiamme ovat kysymyksessä, eiväl 
ne tu lle  aiheuttamaan mitään suurempaa Jännitystä. Mutta nämä ko-

to ise t  asia t eivät olekaan ratkaisevia} ratkaisut tanehtuvat nyky-

jään maan rajojen  ulkopuolella. Onhan tä llä  hetkellä vallitsevana 

ennenkuulumaton Jännitystila maailmassa Ja ennen kaikkea meidän 

vanhassa Euroopasaamme. Väitetäänhän Euroopassa tä llä  hetkellä 
olevan aséissa olevsrr y l i  5 m ilj, miestä, Jotka pitävät aseharjoi- 

tuksiaan naapurivaltakuntien r a jo i l la . Tavallaan on s i is  täysi 
sota käynnissä, vaikkei v ie lä  verta o le  vuotanut. Se on uudenlais-

ta sotaa, Jossa koetellaan vastapuolen hermojen Ja samalla kukkaron 

kestävyyttä. Se, Joka kauimmin kestää, voittaa sodan. Mahdollista



o» myöa, että pienikin kipinä tähän ruutitynnörlin heitettynä, voi 
saada aikaan valtavan räjähdyksen, Johon nykyinen siv istys hukkuu*

Tämä maamme ra jojen  ulkopuolella e s ite tty  näytelmä vaikuttaa mo-
nessa suhteessa tapahtumain kulkuun meillä* Se tuo eduskuntamme kä-

s itte ly je n  p i ir i in  u lk o p o liitt ise t  sekä puolustuskysymykset.
U lk op o liittis is ta  kysymyksistä kohdistuu meillä tä llä  hetkellä lä-

hinnä huomio;? n iih in  neuvotteluihin, Joita parsillaan käydään itäisen  
naapurimaamme pääkaupungissa, n ,s , kolmen vallan neuvotteluihin. 
Niissä pyritään luomaan ” rauhan rintamaa” tyydyttämättömien diktatuu-
r i  valtojen  sotaisten pyrkimysten vastapainoksi, Puolueettomana maa-
na haluamme olla  ulkopuolella suurvaltojen e tu r is t ir iito je n , Same 
senvuoksl näihin neuvotteluihin suhtaudu muulla tavalla kuin ulkopuo-
lisen  katselijan  utelia isuudella . Mutta eräässä suhteessa ne kilnnos 

tavat meitä omakohtaisestikin. Niihin on kytketty kysymys Suomen Ja 
Baltian maiden itsenäisyyden takaamisesta tava lla , Jota emme hoi val- 

t io lle n  sivuuttaa, Moskovassa keskustellaan s iitä ,^ että  sopimukseen 

pyrk iv illä  suurvalloilla  o l i s i  oikeus sekaantua meidän maamme oloih in  

Ja Jopa hyökfitäkin maahamme, Jos Joku toinen valtakunta Joko a see lli-

se lla  hyökkäyksellä ta i muilla keinoilla  pyrkisi muuttamaan maamme 
nykyistä asemaa ta i sen s is ä l l ls iä  v a lt io l l is ia  o lo ja , Tätä vastaan 
on kysymykseen tulevien maiden Ja t ie ty s t i  myöskin Suomen teholta 
pantu vastalause. Millään s iv u llis e lle  valtakunnalla ei saa o lla  
oikeutta tä lä tavalla sekaantua meidän asioihimme.

Avunanto yhtä vähän kuin itsenäisyytemme takesminenkaan ei ilman 
meidän omaa e lo ite tta m e  ta i pyyntöämme saata tu lla  kysymykseen, -  
Epäilemättä uudella eduskunnalla tulee olemaan aihetta ottaa tämä 

asia puheeksi Ja ilmaista sen suhteen maan yksimielinen kanta. S illä  

s i i tä  e i ole mitään ep ä ilystä ,ette i maamme ole  yksim ielisesti tämmöi-
s iä  suunnitelmia vastaan,

Toinen tavallaan u lk op lliittla ek si mjiodos iunut, vaikka its e  asias-

sa puolustuskysymyksien ryhmään kuuluva kysymys on Ahvenanmaan l in -  

nolttamisasiaä Se on tunnettujen vaiheiden Jälkeen saatu s i l l e  es-
t e e l le ,  että varsinaisiin  linnoitustöih in  v o ita is iin  ryhtyä, e l le i
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viime hetkessä Neuvosto-Venäjän taholta o l i s i  e s ite tty  vastalau- 

se ita . Tämän Johdosta on tässä maallemme tärkeässä asiassa, mis-

sä naapurimaamme Ruotsikin on asianosainen, tapahtunut v iivy tys , 
jonka päättymisestä tä llä  hetkellä e i ole tie toa . Ei o le  tahdot-

tu ennenaikaisesti ryhtyä toim enpiteisiin , jo ista  v o is i aiheutua 
v&ikeastt se lv itettä v iä  selkkauksia. Varsinkin on Jääty odotta» 

maan minkälaiseksi tilanne muodostuu Moskovassa käytävien kolmi- 
▼altaneuvottelujen johdosta. Meillä on Suomessa kuitenkin luja 

luottamus siihen , että neuvottelemalla saadaan esteet poistumaan 

Ja että Suomi voi ryhtyä käyttämään luonnollista oikeuttaan varus- 

_  taa s i l l e  kuuluva mea-elue lu on n olls llla  su o javä lin eillä .

Suurvaltain välinen Jännittynyt tilanne ja s i ltä  Johtuva Jat-
kuva sodan uhka, ovat nostaneet pinnalle myös kysymyksen maan puo-
lustuksen tehostamisesta. Se e i ole  t ä l l i  hetkellä päivänkysymya 

vain m eillä , vaan vieläkin  suuremmassa mittakaavassa muualla ja 
varsinkin suurvaltain p iir is s ä . Uskomattomia summia uhrataan tä-

hän tarkoitukseen. Kaikki maat k ilpa ilevat keskenään s i l t ä ,  ke-
nellä o l i s i  valtavimmat hävitysvehkeet, Kansojen taloudellinen 
kantokyky uhrataan tämän tarkoituksen saavuttamiseksi. Seuraukse-
na tulee t ie ty s t i  olemaan suuri onnettomuus: Joko tämä päättyy 

sotaan t a i ,  e l le i  sotaa synny, painetaan joka tapauksessa kanso-

jen hyvinvointi monta astetta alaspäin.

Mekään emme ole voineet välttyä tä ltä  kulkutaudilta, Meldänk 
kään maamme ei o le  n iin  syrjässä Euréopan vaarakeskukslsta, että 
voHilmme Jättäytyä olemaan ilman "kättä pitefcpää" ja vain luottaa^ 

oikeusperiaatteisiin . H iillä  e l ole tä llä  hetkellä mitään arvoa* 
vain voima Ja väkivalta näyttelevät nykyjään määräävää osaa. 

Eduskunta on osoittanut haluavansa mahdollisuuksien rajoissa 
varata maan puolustuslaitokselle aseita Ja tarpeita , jotta  se vaa-
ran ehkä uhatessa o l is i  r iittä v ä s ti varustettu. Tässä on sos,dem, 
Puoluekin o llu t  mukana, pitäen maamme itsenäisyyttä Ja sen kansan-
valtaista  järjestystä  aikai arvokkaina saavutuksina, että niiden
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se ita , Tämän Johdosta on tässä maallemme tärkeässä asiassa, mis-

sä naapurimaamme Ruotsikin on asianosainen, tapahtunut viivytys# 
Jonka päättymisestä tä llä  hetkellä e l ole t ie toa . El o le  tahdot* 
tu ennenaikaisesti ryhtyä toim enpiteisiin , Joista v o is i aiheutua 
vaikeasti se lv itettäv iä  selkkauksia. Varsinkin on Jääty odotte» 

maan minkälaiseksi tilanne muodostuu Moskovassa käytävien kolml* 

valtaneuvottelujen Johdosta, Meillä on Suomessa kuitenkin luja 

luottamus siihen , että neuvottelemalla saadaan esteet poistumaan 

Ja että Suomi voi ryhtyä käyttämään luonnollista oikeuttaan varus-

taa s i l l e  kuuluva maa-alue lu on n olls illa  auo Ja v ä l l y i l l ä .

Suurvaltain välinen Jännittynyt tilanne Ja s i itä  Johtuva Jat-
kuva sodan uhka, ovat nostaneet pinnalle myös kysymyksen maan puo-
lustuksen tehostamisesta. Se el ole tä llä  hetkellä päivänkysymys 

vain m eillä , vaan vieläkin  suuremmassa mittakaavassa muualla Ja 
varsinkin suurvaltain p iir is s ä . Uskomattomia summia uhrataan tä-
hän tarkoitukseen. Kalkki maat k ilpa ilevat keskenään s i i t ä ,  ke-
nellä o l i s i  valta vimmat hävitysvehkeet, Kansojen taloudellinen 

kantokyky uhrataan tämän tarkoituksen saavuttamiseksi. Seuraukse-
na tulee t ie ty s t i  olemaan suuri onnettomuus 1 Joko tämä päättyy 

sotaan t a i ,  e l le i  sotaa synny, painetaan Joka tapauksessa kanso-
jen hyvinvointi monta astetta alaspäin.

Mekään emme ole voineet välttyä tä ltä  kulkutaudilta, Meldänk 
kään maamme e i o le  n iin  syrjässä Euréopan vaarakeskuksista, että 
voilirame Jättäytyä olemaan ilman ”kättä pitefcpää” Ja vain luottaa^ 

oikeusperiaatteisiin . H iillä  ei ole tä llä  hetkellä mitään arvoa* 
vain voima Ja väkivalta näyttelevät nykyjään määräävää osaa. 

Eduskunta on osoittanut haluavansa mahdollisuuksien rajoissa 
varata maan yraolustuslaitokselle aseita Ja tarpeita , Jotta se vaa-

ran ehkä uhatessa o l is i  r iittä v ä s ti varustettu. Tässä on sos.äem. 
Puoluekin o llu t  mukana, pitäen maamme itsenäisyyttä Ja sen kansan-

valtaista  järjestystä  s ik s i arvokkaina saavutuksina, että niiden 
turvaamiseksi e l ole uhrauksia kartettava*



Meitä on useasti syytetty penseydestä puolustuslaitosta kohtaan 
ja puolustustahdon puutteesta. Totta onkin, että me emme ole aikai* 
semmin o lle e t  erikoisen huolestuneita juoksemaan varusteluhullujen 
p i l l in  tahdissa. Olemme halunneet varata rahalliset mahdollisuutem-
me maamme talouden ja sivistyselämän kohottamiseen. Näin jälkeen-
päin voinemme osoittaa , että tämä kanta on o llu t  aivan oikea. Maam-

me on parinkymmenen vuoden aikana saanut kohdistaa päähuomion olojen 
kaikenpuoliseen kohentamiseen ja siinä suuressa määrässä saavutta-
nut tuloksiakin. Jos menneinä vuosikymmeninä olisimme käyttäneet 
liikenevät varamme varusteluun, saisimme nyt todeta, että nämä va-

rusteet o lis iv a t joko romua ta i muuten vanhentuneita. Niistä ei ny 

o l i s i  mitään hyötyä ja käytetyt varat o lis iv a t  hukkaan h e ite tty jä . 

Ja maa o l i s i  vastaavasti köyhtynyt.
Nyt tä ltä  tehtävältä ei voi enää välttyä. Sen vuoksi on sos.dem 

puoluekin, joka ei halua sa llia  diktatuurivaltojen täällä saavan 
ja lansijaa , o llu t  mukana myöntämässä varoja. Ymmärrämme kuitenkin 

hyvin, ettemme tässä voi k ilp a illa  suurvaltojen kanssa, Eihän pien 
v ilje lijä k ä ä n  voi hankkia itse lleen  kaikkia koneita ja vehkeitä, 
jo ita  su u rtila llisen  kannattaa itse lleen  kustantaa. Samoin on la i -

ta pienen maan suhteessa suurvaltoihin.
Meillä vaikuttaa kuitenkin p iir e jä , jotka eivätbtällä  hetkellä 

mitään muuta tehtävää maalle näekään kuin varustelujen loppumatto-

miin jatkamisen. Suurimmalta osalta p orva rillis ia  p iire jä  puuttuu 

Ihanteita ja löytävät ne s i l lo in  itse lleen  päämäärän sotalaitoksen 

laajentamisessa, ottamatta lainkaan huomioon, jaksaako maa sen kan-

taa ansri e i .  Paraikaa esitellään  jä lleen  suunnattomia uusia laajen-

nus va at imtiks i a , jotka tu lis iva t nielemään tä h t it ie te e llis iä  summia. 

Näihin vaatimuksiin on suhtauduttava kylmän torjuvasti ja pysyttävä 
kohtuuden ra jo issa . Nämä vaatijat eivät halua ymmärtää, ette i jon-
kun maan kohtaloa ratkaise yksin aseet, vaan sen nauttima arvonan-

t o ,  sen taloudellinen hyvinvointi ja moraalinen kunto sekä sen te -

ollisuuden tuotantokyky. Nämä arvot hävitetään, jos kaikki i r t i -  
saatavet varat käytetään asevarusteluun ja maa näännytetään.



Eräs p iirre  tämän kannan es ittä jissä  on vielä  mainittava. Samal-
la kun ne esittävät rajattomia vaatimuksiaan, eivät ne o l is i  haluk-
kaita itse  kantamaan s i itä  aiheutuvia ta loudellis ia  rasituksia.
Ne haluaisivat työntää kaikki nämä rasitukset tulevien sukupolvien 

maksettaviksi. Te o lette  voineet näinäkin viikkoina lukea oikeisté- 

lehdistä vaatimuksia, että varustelujen lisäämiseen tarvittavat va-

rat on hankittava la in o il la . Veronkorotuksiin e i muka missään ta-

pauksessa sa is i ryhtyä.
Tämmöiseen kantaan ei voi yhtyä. Ensinnäkin se häv ittä isi koko-

naan vastuuntunteen. On niin helppo vaatia menojen lisäyk siä , jos 
e i itse  tarvitse n iitä  maksaa. Yhtä tärkeä näkökohta on se , että 

tämmöisen tuottamattoman tarpeen tyydyttäminen la inavaroilla  aiheut-
ta is i  automaattisesti in fla tion , rahanarvon huonontumisen. Ja meil-

lä on r iittä v ä s ti tuoreita kokemuksia s i i t ä ,  minkälaista onnettomuut 
ta tämä maalle merkitsee.

Itsestään selvää on sen vuoksi, että  mikäli varusteluun on käy-
tettävä enemmän varoja, ne on hankittava verotustietä.

Tämäntapaisia suuria kysymyksiä joutuu eduskunta käsittelemään 

tämänsykyyl^sellä istuntokaudella. T ietysti on joukossa runsaasti 

muitakin a s io ita , mutta ne ovat tavanmukaisia, joka vuosi uudistu-

v ia , minkä vuoksi e i n iitä  tässä yhteydessä ole syytä kosketella. 

Varsiinkin tulee valtion  talousarvion valmistaminen antamaan runsaas-
t i  työtä syysistuntokaudella. Tämä työ on entistä vaikeampi tänä 

vuonna, s i l lä  kasvaneet menot, etenkin puolustuslaitoksen aiheutta-
mat, tulevat tuottamaan vaikeuksia talousarvion tasapainoon saatta-
miseksi ,

Näissä kysymyksissä e i lu u lis i syntyvän r is t ir i ita a  h allitu srin -
taman s is ä llä . Ja mikäli se lla is ta  syntyy, p itä is i niiden olla  voi-

tettav issa , Voinee niin  o llen  o lettaa , että nykyinen haliituskokoo-
mus tulee edelleenkin Jatkumaan. Ja siihenhän kansa vaalien kautta 
on antanut suoranaisen kehoituksen.

Meillä on myös omassa keskuudessamme eräs kysymys selvitettävänä.
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Tarkoitan kommunistisen ajattelutavan pois kitkemistä. Kommunist i -  

nen liikehän e i meillä tätä nykyä ole Julkisuudessa sa llittu a . Kaik-

kien tiedossa on kuitenkin, että s i l lä  edelleenkin on jonkin verran 

kannatusta maamme työväenjoukoissa. Miten suuri tämä kannatus on, 

s itä  on mahdotonta tie tä ä , kun se ei pääse vapaasti esiintymään. Jo-
ka tapauksessa se on huomattavasti vähentynyt. Mutta se p itä is i  saa-

da kokonaan poiskitketyksi. Onhan se vallan järjetöntä puuhaa. Tä-
hänastisten kokemusten p itä is i osoittaa jok a ise lle  a ja tte leva lle  ih-
m iselle , e tte i kommunististen aatteiden avulla saada aikaan muuta 

kuin häiriötä . Ne ovat hajoittaneet työväen ennen niin  lujan yhte- 
^  nälsen rintaman ja niiden vastavaikutuksena ovat syntyneet nykyiset

monet diktatuurit. Eivät myöskään kominternin monet ihm eelliset ku-
perkeikat ja kannanmuutokset tee semmoista luotettavaa vaikutusta, 

Joka houkuttelisl niiden jä lje s tä  juoksemaan. Kun tämä kysymys md 1- 

lä  on edelleen tärkeä, on puolueemme lähiaikoina kiinnitettävä siihen 

vakavaa huomiota ja valistustyön avulla saatava entisistä  ja nykyi-

s is tä  kommunisteista vankkaa sosialidem okraattiaesti ajattelevaa kan-

nattajajoukkoa. Tämän e l lu u lis i olevan valkean tehtävän, s i l lä  hy-

vällä  syyllä voi lu u lla , että työväen yhteinen etu on h eillek in  kallis 

Tämäntapaiset muistojuhlat ovat omiaan palauttamaan mieliimme työ-
väenliikkeen alkuaikoja Ja n iissä  kestettyjä vaikeuksia, sam&inkuin 

sitkeän ja uupumattoman työn kautta saavutettuja v o itto ja . Olkoot 

nämä edellisen  sukupolven ta iste lu t kannustamassa meitä jatkuviin 
ponnistuksiin vähävaraisen kansanluokan aseman kaikenpuoliseksi ko-
hottamiseksi.
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